26МS0137-01-2024-002147-14

№ 5- /1/2024

                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 декабря 2024 года

                                с. Летняя Ставка
          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, д. 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Шаповалова, привлекаемого к административной ответственности по ст.14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

          29 марта 2024 года в 19 часов 30 минут в магазине …… расположенного по адресу: ……….Туркменского района Ставропольского края Шаповалов временно замещая супругу. осуществил реализацию алкогольной продукции «……» в количестве 2 бутылок по цене 1009 рублей за одну бутылку гражданину Щ. ……, однако Шаповалов не является ИП  и не имеет товарно-транспортной накладной, сертификата соответствия либо декларации о соответствии на данную алкогольную продукцию, чем нарушил требования ФЗ от 22.11.1995 г. № 171 ФЗ «О государственной регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления, распития алкогольной продукции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Шаповалов надлежащим образом уведомлен о месте и времени рассмотрения дела, о чем в деле имеется СМС-уведомление, но в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил и не просил отложить дело слушанием, в связи с чем, на основании ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Шаповалова.
В соответствии со ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного  штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

            Факт совершения административного правонарушения и вина Шаповалова подтверждается представленными суду письменными доказательствами:

- протоколом 26 АВ № 0547500/136 об административном правонарушении от 29 марта 2024 года;
          - копией паспорта Шаповалова;

          - рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России «Туркменский» В. от 29 марта 2024 года;

          - сведениями на Ш;

          - сведениями на Шаповалова.;

          - сведениями на Щ.;

          - протоколом осмотра помещений, территорий от 29 марта 2024 года;

          - фототаблицей к протоколу осмотра помещений, территорий от 29 марта 2024 года;

          - протоколом об изъятии вещей и документов от 29 марта 2024 года;

          - фототаблицей к протоколу осмотра помещений, территорий от 29 марта 2024 года;

          - объяснением Щ. от 29 марта 2024 года;

          - объяснением Шаповалова от 29 марта 2024 года;

          - копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;

           - актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 29 марта 2024 года.

Таким образом, в действиях Шаповалова усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст. 4.5, 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Шаповалову, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шаповалову, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и считает необходимым назначить Шаповалову. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях без конфискаци.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Шаповалова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискаци.

По вступлению постановления в законную силу вещественное доказательство - одна пустая пластиковая бутылка с наименованием «…..», находящуюся в ОМВД России «Туркменский» - уничтожить.
Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01143 01 0002 140, УИН 0355703701375003632414173, наименование платежа: ШТРАФ.

Разъяснить Шаповалову, что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                        А.А. Беляев
Согласовано